83. Cfr. J. PÉPIN, *L'influence de Porphyre*.

84. AGOSTINO, *De Trinitate* XI.8.14.

gine spirituale di una città che egli ha visto e in cui è vissuto, e l'immagine di Alessandria, un *phantasma* ricavata dai racconti di chi l'ha vista davvero:

Carthaginem quidem cum eloqui *uolo*, apud me ipsum quaero ut eloquar, et apud me ipsum inuenio *phantasiam* Carthaginis; sed eam per corpus accepi, id est per corporis sensum, quoniam praesens in ea corpore fui et eam uidi atque sensi, memoriaque retinui, ut apud me inuenirem de illa uerbum, cum eam uellem dicere. Ipsa enim *phantasia* eius in memoria mea uerbum eius, non sonus iste trisyllabus cum Carthago nominatur, uel etiam tacite nomen ipsum per spatia temporum cogitatur; sed illud quod in animo meo cerno, cum hoc trisyllabum uoce profero, uel antequam proferam. Sic et Alexandriam cum eloqui *uolo*, quam numquam uidi, praesto est apud me *phantasma* eius. Cum enim a multis audissem et credidissem magnam esse illam urbem, sicut mihi narrari potuit, finxi animo meo imaginem eius quam potui; et hoc est apud me uerbum eius, cum eam uolo dicere, antequam uoce quinque syllabas proferam, quod nomen eius fere omnibus notum est.⁸⁵

Descritte come immagine o come parola, percezione e ricordo non avvengono senza una libera e cosciente volontà.

Intentio e uoluntas

Scrivono Alici⁸⁶ in un suo articolo che nel *De Trinitate* “la dimensione interiore sembra delinearci come esperienza di continuità e di autoappartenenza, che si sviluppa attraverso un faticoso cammino di superamento della *distentio*”. Questo cammino si compie quando la *mens*, fortificata dagli esercizi spirituali che l'hanno guidata alla comprensione delle facoltà dell'uomo esteriore, percezione e memoria, arriva a conoscersi e ad amarsi. Il soggetto, come acutamente scrive Lettieri⁸⁷, “non è unità, ma atto di unificarsi”, in ogni sua operazione psichica. Così, nelle pagine del *De Trinitate* la *intentio* è passata da attenzione, facoltà dell'anima conoscitiva che esprime e dirige nella conoscenza sensibile la *acies animi*, lo sguardo dell'anima, a *uoluntas*.

Come conclude S. Vanni Rovighi⁸⁸, il soggetto della percezione si rivela intimamente come volontà, come *uidendi appetitus*, prima che come conoscenza. Il motivo di una tale identificazione fra *intentio* e *uoluntas*, che fa contemporaneamente di ogni atto sensitivo un'affermazione di libertà, mi pare profondamente radicata nell'animo cristiano di Agostino. Non può stupire che in una

85. AGOSTINO, *De Trinitate*, VIII.6.9. Il corsivo è mio.